
 
 

 

 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации Старооскольского 

городского округа Белгородской области 

 

ПРИКАЗ 

«08» апреля 2024 года                      № 566 

 

Об итогах проведения 

муниципального этапа регионального 

конкурса сочинений «Что такое 

экзамены и для чего они нужны» 

 

 В целях формирования позитивного отношения участников 

образовательных отношений к объективной оценке результатов обучения, во 

исполнении приказа управления образования администрации Старооскольского 

городского округа от 05 марта 2024 года №355 «О проведении муниципального 

этапа регионального конкурса сочинений «Что такое экзамены и для чего они 

нужны», с 06 марта по 05 апреля 2024 года проведен муниципальный этап 

регионального конкурса сочинений «Что такое экзамены и для чего они нужны» 

(далее - Конкурс). 

 В Конкурсе приняли участие 39 человек из числа педагогов, родителей и 

обучающихся 9 – 11 классов из следующих общеобразовательных организаций 

Старооскольского городского округа: МБОУ «Основная общеобразовательная 

школа №2», МАОУ «Образовательный комплекс «Лицей №3» им. С. П. Угаровой», 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №5 с углубленным изучением 

отдельных предметов», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №6», МБОУ 

«Основная общеобразовательная школа №8», МБОУ «Основная 

общеобразовательная школа №9», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№11», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №12 с углубленным 

изучением отдельных предметов», МБОУ «Основная общеобразовательная школа 

№15», МАОУ «Средняя школа №19 – корпус кадет «Виктория», ОГБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №20 с углубленным изучением отдельных предметов 

г. Старого Оскола», МБОУ «Центр образования – средняя школа №22», МАОУ 

«Средняя общеобразовательная школа №24 с углубленным изучением отдельных 

предметов», МБОУ «Средняя общеобразовательная №28  с углубленным 

изучением отдельных предметов им. А. А. Угарова», МАОУ «Средняя 

политехническая школа №33», МАОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№40», МБОУ «Основная общеобразовательная Незнамовская школа», МБОУ 

«Образовательный комплекс «Озерки» им. М.И. Бесхмельница». 

 По сравнению с 2022/2023 учебным годом количество участников 

увеличилось на 28%. 

 Участники представили творческие работы, выполненные в жанрах эссе и 



 
 

очерка в публицистическом стиле, соответствующие теме Конкурса. 

 Члены жюри отметили, что большинство представленных работ были 

содержательными, отличались нестандартным подходом к раскрытию темы и 

умением обосновывать собственные суждения. 

 Однако у отдельных авторов были отмечены недостатки: творческие работы 

носили реферативный характер, низкое качество подачи материала. 

 На основании выше изложенного  

 

приказываю: 

 

 1. Утвердить итоги проведения Конкурса (прилагаются). 

  

 2. Наградить Почетными грамотами управления образования администрации 

Старооскольского городского округа победителей и призеров Конкурса. 

  

 3. Руководителям общеобразовательных организаций Старооскольского 

городского округа: 

 3.1. Проанализировать итоги проведения Конкурса. 

 3.2. Учесть результаты Конкурса при распределении стимулирующего фонда 

оплаты труда педагогических работников, подготовивших победителей и призеров 

Конкурса. 

 3.3. Продолжить работу по формированию позитивного отношения 

участников образовательных отношений к объективной оценке результатов 

обучения. 

 

 4. Директору МБУ ДО «Центр дополнительного образования «Одаренность» 

И.В. Попогребской: 

 4.1. Учесть результаты Конкурса при отборе кандидатов для внесения в 

муниципальный банк данных «Одаренные дети» по итогам второго полугодия 

2023/2024 учебного года. 

 4.2. Направить работы победителей для участия в региональном Конкурсе. 

 

 5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника управления образования администрации Старооскольского городского 

округа Л.В. Илюк. 
 
 

Начальник управления образования 

администрации Старооскольского 

городского округа                                                                                      А.Н. Жданова 

 
Бородина Юлия Эдуардовна, (4725)221262 

Лобанова Наталья Валерьевна, 89066001221  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 
 

Приложение  

Утверждено приказом управления  

образования администрации 

 Старооскольского городского округа 

    от « » апреля  2024 года №  

 

 
                                                                                             Итоги проведения 

муниципального этапа регионального конкурса сочинений  

                      «Что такое экзамены и для чего они нужны» 
 

 

№ 

п/п 

Название 

образовательной 

организации 

Ф.И.О. 

участника, 

категория 

Ф.И.О. руководителя, 

должность  

 

Критерии оценки  Всего 

баллов 

Место 

С
о

о
т
в

ет
ст

в
и

е 
со

д
ер

ж
а
н

и
я

 р
а
б
о
т
ы

 т
ем

е 

П
р

о
ф

и
л

а
к

т
и

ч
ес

к
а

я
 н

а
п

р
а
в

л
ен

н
о
ст

ь
 

со
д

ер
ж

а
н

и
я

 р
а
б
о
т
ы

 

Н
ес

т
а
н

д
а

р
т
н

ы
й

 п
о

д
х
о

д
 к

 р
а
ск

р
ы

т
и

ю
 т

ем
ы

 

Ц
ел

о
ст

н
о
ст

ь
, 
л

о
ги

ч
н

о
ст

ь
, 

и
 

ст
р

у
к

т
у

р
и

р
о
в

а
н

н
о
ст

ь
 с

о
д

ер
ж

а
н

и
я

 

В
ы

р
а

ж
ен

н
о

ст
ь

 а
в

т
о
р

ск
о
й

 п
о
зи

ц
и

и
 

У
м

ен
и

е 
о

б
о

сн
о
в

ы
в

а
т
ь

 с
в

о
и

 с
у
ж

д
ен

и
я

 

С
о

б
ст

в
ен

н
ы

й
 а

н
а

л
и

з 
си

т
у
а
ц

и
и

, 

и
н

т
ер

ес
н

ы
е 

п
р

и
м

ер
ы

, 
эф

ф
ек

т
и

в
н

ы
е 

р
еш

ен
и

я
  
п

р
о

б
л

ем
ы

, 
п

о
л

ез
н

ы
е 

п
р

ед
л

о
ж

ен
и

я
 

К
а

ч
ес

т
в

о
 п

о
д

а
ч

и
 м

а
т
ер

и
а
л

а
 (

я
р

к
о
ст

ь
, 

эм
о

ц
и

о
н

а
л

ь
н

о
ст

ь
, 
д

о
ст

у
п

н
о
ст

ь
) 

Г
р

а
м

о
т
н

о
ст

ь
 

1.  МБОУ «СОШ 

№5  

с УИОП» 

Колпаченко Дарья 

Романовна, 

обучающаяся 

 

Антипова Лариса 

Александровна, учитель 

русского языка и 

литературы 

3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 2,5 3,0 2,5 26,0 1 

2.  МБОУ «СОШ 

№12  

Костина Анна 

Павловна, 

Некрасова Татьяна 

Сергеевна, 

3,0 2,5 2,5 3,0 3,0 2,5 3,0 3,0 3,0 25,5 1 



 
 

с УИОП» обучающаяся  учитель русского языка 

и литературы 
3.  МБОУ «ОО 

Незнамовская 

школа» 

Комарчук Алиса 

Владимировна, 

педагог 

----------- 3,0 2,0 3,0 3,0 2,5 3,0 2,5 3,0 2,5 24,5 1 

4.  ОГБОУ «СОШ 

№20 с УИОП г. 

Старого Оскола» 

Лисицына 
Галина 

Александровна, 
педагог 

------------ 3,0 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 3,0 2,5 2,5 23,5 1 

5.  МБОУ «ЦО-СШ 

№22» 

Салькова 

Людмила 

Викторовна, 

родитель 

------------ 2,5 2,5 1,5 2,0 2,5 3,0 3,0 3,0 3,0 23,0 1 

6.  МБОУ «СОШ 

№28  

с УИОП  

имени 

А.А.Угарова» 

Подуздова Юлия 

Викторовна, 

обучающаяся 

Пономаренко Ольга 

Ивановна,  

учитель русского языка и 

литературы 

3,0 

 

2,5 2,0 2,5 2,5 3,0 2,0 2,0 2,0 21,5 2 

7.  МБОУ «СОШ 

№11» 

Крынина Евгения 

Евгеньевна, 

обучающаяся 

Ансимова Анна 

Александровна, 

 учитель русского языка 

и литературы 

3,0 2,5 2,0 2,5 2,5 2,0 2,5 2,0 2,5 21,5 2 

8.  МБОУ «СОШ 

№28  

с УИОП  

имени 

А.А.Угарова» 

Бурцева Валерия 

Константиновна, 

обучающаяся 

Пономаренко Ольга 

Ивановна,  

учитель русского языка и 

литературы 

3,0 2,5 2,0 2,5 2,0 

 

2,5 2,5 2,0 2,5 

 
21,5 2 

9.  МАОУ «СОШ 

№40» 

Письменная 

Елизавета 

Евгеньевна, 

обучающаяся 

Булгакова Лариса 

Вячеславовна, учитель 

русского языка и 

литературы 

3,0 2,0 2,0 2,5 2,5 2,5 2,0 2,5 2,5 21,5 2 

10.  МАОУ «ОК 

«Лицей №3» им. 

С. П. Угаровой» 

Флеглер 

Александр 

Дмитриевич, 

обучающийся  

Долгова Марина 

Васильевна, 

 учитель русского языка 

и литературы, 

3,0 2,0 2,0 2,5 3,0 2,0 2,0 2,5 2,0 21,0 2 

11.  МАОУ «СШ Монакова Трещева Мария 3,0 2,5 1,5 2,5 2,5 2,0 2,5 2,0 2,5 21,0 2 



 
 

№19 - корпус 

«Виктория» 

Полина 

Сергеевна, 

обучающаяся 

Викторовна, учитель 

русского языка и 

литературы 
12.  ОГБОУ «СОШ 

№20 с УИОП г. 

Старого Оскола» 

Вагнер Полина 

Максимовна, 

обучающаяся 

Лисицына Галина 

Александровна, учитель 

русского языка и 

литературы 

2,5 2,5 1,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,0 2,5 21,0 2 

13.  МАОУ «СШ 

№19 - корпус 

«Виктория» 

Дементьева 

Софья 

Андреевна, 

обучающаяся 

Трещева Мария 

Викторовна, учитель 

русского языка и 

литературы 

3,0 2,0 2,0 2,5 2,0 2,0 2,0 2,0 3,0 20,5 2 

14.  МАОУ «СОШ 

№24 с УИОП» 

Тынянских 

Виктория 

Ивановна, 

обучающаяся 

Савина Елена 

Вячеславовна,  

учитель русского языка и 

литературы 

2,5 2,5 1,5 2,5 2,5 2,5 2,0 2,5 2,0 20,5 2 

15.  МБОУ «СОШ 

№12  

с УИОП» 

Кущева Ксения 

Максимовна, 

обучающаяся 

Рогачева Алёна 

Викторовна, 

 учитель русского языка 

и литературы 

3,0 2,5 1,5 2,5 2,5 2,0 2,5 1,5 2,0 20,0 2 

16.  МБОУ «ЦО-СШ 

№22» 

Плеханова Нина 

Леонидовна, 

педагог 

-------- 2,5 2,5 2,0 3,0 2,0 2,5 2,0 2,0 1,5 20,0 2 

17.  МАОУ «СОШ 

№24 с УИОП» 

Иванова Дарина 

Дмитриевна, 

обучающаяся 

Иванова Юлия 

Валериевна, учитель 

русского языка и 

литературы 

3,0 

 

2,5 2,0 2,5 2,0 2,0 2,0 2,5 1,5 20,0 2 

18.  МАОУ «СОШ 

№24 с УИОП» 

Исхакова Оксана 

Викторовна, 

педагог 

--------- 2,5 2,0 1,5 2,5 2,5 3,0 1,5 2,0 2,5 20,0 2 

19.  МБОУ «ООШ 

№15» 

Зубахина София 

Викторовна, 

обучающаяся 

Васильева Нина 

Григорьевна, учитель 

русского языка и 

литературы 

2,5 2,5 2,0 2,0 2,0 2,5 2,5 2,0 1,5 19,5 3 

20.  МБОУ «ЦО-СШ 

№22» 

Водолагина 

Дарья 

Дмитриевна, 

Филалеева Ольга 

Владимировна, учитель 

русского языка и 

2,5 2,5 2,0 2,5 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 19,5 3 



 
 

обучающаяся литературы 

21.  МАОУ «СПШ 

№33» 

 

Камардина Ирина 

Сергеевна, 

педагог 

-------- 3,0 2,0 1,5 2,5 2,0 2,5 2,0 1,5 2,5 19,5 3 

22.  МБОУ «ОК 

«Озерки» им. 

М.И. 

Бесхмельница» 

Ромашкина 

Анастасия 

Ивановна, педагог 

----------- 3,0 2,0 2,0 3,0 1,5 2,5 1,0 2,0 2,5 19,5 3 

23.  МБОУ «СОШ 

№11» 

Карюкин 

Владислав 

Геннадьевич, 

обучающийся 

Ансимова Анна 

Александровна, 

 учитель русского языка 

и литературы 

3,0 2,0 2,0 2,5 2,0 2,0 2,0 2,0 1,5 19,0 3 

24.  МБОУ «СОШ 

№28  

с УИОП  

имени 

А.А.Угарова» 

Городилова 

Валерия Юрьевна, 

обучающаяся 

Пономаренко Ольга 

Ивановна,  

учитель русского языка и 

литературы 

2,5 2,5 1,5 2,5 2,5 2,0 

 

2,0 

 

2,0 

 

1,5 

 
19,0 3 

25.  МБОУ «СОШ 

№5 с УИОП» 

Мальцева Алина 

Дмитриевна, 

обучающаяся 

Севастьянова Инна 

Владимировна, учитель 

русского языка и 

литературы 

2,5 1,5 2,0 2,0 2,0 1,5 2,0 2,5 2,0 18,0 3 

26.  МБОУ «СОШ 

№11» 

Скворцова Ольга 

Фёдоровна, 

родитель 

------------ 

2,5 2,0 0,5 2,5 2,5 2,0 2,0 2,0 2,0 18,0 3 

27.  МБОУ «СОШ 

№12  

с УИОП» 

Дусявичус 

Екатерина 

Сергеевна, 

обучающаяся 

Рогачева Алёна 

Викторовна, 

 учитель русского языка 

и литературы 

2,0 2,5 2,0 2,5 2,0 2,0 2,0 1,5 1,5 18,0 3 

28.  МАОУ «СОШ 

№24 с УИОП» 

Михайлов Игорь 

Александрович, 

обучающийся 

Зарубина Оксана 

Васильевна,  

учитель русского языка и 

литературы 

2,5 

 

2,0 1,5 2,5 2,0 2,0 2,0 2,0 1,5 18,0 3 

29.  МБОУ «ОО 

Незнамовская 

школа» 

Сундеева Мария 

Петровна, 

обучающаяся 

Харыкина Анна 

Степановна,  

учитель русского языка и 

литературы 

3,0 1,5 1,0 2,5 2,5 2,0 2,0 1,5 2,0 18,0 3 



 
 

30.  МАОУ «СОШ 

№24 с УИОП» 

Иванова Татьяна 

Семеновна, 

родитель 

--------- 2,5 1,5 1,5 2,0 2,5 2,0 2,0 1,5 2,0 17,5 3 

31.  МБОУ «ООШ 

№2» 

Загуляева Елена 

Михайловна, 

педагог 

--------- 3,0 1,5 1,5 2,0 1,5 2,0 1,5 2,0 2,0 17,0 3 

32.  МБОУ «ООШ 

№8» 

Долгоршинная 

Дарья 

Алексеевна, 

обучающаяся 

Антонова Марина 

Юрьевна, учитель 

русского языка и 

литературы 

3,0 1,0 0,5 2,5 3,0 2,0 1,0 2,0 2,0 17,0 3 

33.  МАОУ «СПШ 

№33» 

 

Кириченко Артём 

Иванович, 

обучающийся 

Бондарева Ирина 

Геннадьевна, учитель 

3,0 1,5 1,5 2,0 2,0 1,5 1,5 2,0 1,5 16,5 участие 

34.  МБОУ «СОШ 

№11» 

Мишурова 

Светлана 

Викторовна, 

родитель 

------------ 

2,5 2,0 1,0 2,5 1,0 1,5 1,5 1,5 1,5 15,0 участие 

35.  МАОУ «СПШ 

№33» 

 

Ерофеева Олеся 

Антоновна, 

обучающаяся 

Бондарева Ирина 

Геннадьевна, учитель 

2,0 1,5 1,0 1,5 2,0 1,0 2,0 1,5 2,0 14,5 участие 

36.  МБОУ «СОШ 

№6» 

Бачурина 

Вероника 

Михайловна, 

обучающаяся 

Пророкина Елена 

Александровна, учитель 

русского языка и 

литературы 

2,0 1,5 1,0 2,0 1,5 1,0 1,0 2,0 2,0 14,0 участие 

37.  МБОУ «ООШ 

№2» 

Безецкая 

Кристина 

Алексеевна, 

обучающаяся 

Загуляева Елена 

Михайловна, учитель 

географии 

2,5 1,0 1,0 1,0 2,0 1,0 1,5 1,5 1,5 13,0 участие 

38.  МБОУ «ООШ 

№9» 

Черных Василина 

Олеговна, 

обучающаяся 

Васильева Елена 

Александровна, учитель 

русского языка и 

литературы 

2,0 1,0 1,0 2,0 2,0 1,0 1,0 1,0 2,0 13,0 участие 

39.  МБОУ «СОШ 

№6» 

Травкина 

Анастасия 

Дмитриевна, 

обучающаяся 

Мигушина Инна 

Вячеславовна, учитель 

русского языка и 

литературы 

2,5 1,0 1,5 1,5 1,0 1,5 0,5 1,0 2,0 12,5 участие 



 
 

 

 

 

Система распределения мест: 

26,0 б. – 23,0 б. – 1 место 

29,9 б. – 19,9 б. – 2 место 

19,8 б. – 16,8 б. – 3 место 

 


